Il y a deux choses à distinguer dans la divine parole que nous prêchons : la première, c'est la parole extérieure et sensible, qui, sortant de la bouche du prédicateur, va frapper l'oreille de ceux qui l'écoutent, et par le moyen de laquelle, comme par un canal, il fait passer jusque dans leurs esprits l'image des vérités chrétiennes : or cette parole, tout extérieure et sensible qu'elle est, ne laisse pas d'être divine, parce qu'elle est, ou composée des mêmes termes et des mêmes expressions dont le Seigneur s'est servi lorsqu'il a daigné nous parler, ou parce qu'elle ne nous représente que des vérités sorties de la bou-

che de Dieu même : mais ce n'est là, pour ainsi dire, que le corps de la divine parole. En second lieu, il y a une parole intérieure et secrète, qui en est l'âme, qui frappe l'esprit et le cœur à mesure que la parole extérieure frappe les sens, et c'est la grâce qui anime et soutient la parole extérieure et sensible.

Deux prédicateurs, dit saint Augustin, vous parlent en même temps, et agissent sur votre esprit et sur votre cœur : le prédicateur qui est hors de vous et que vous voyez ; le prédicateur qui est au dedans de vous-même et que vous ne voyez pas. Car il a plu au Seigneur, par une aimable et miséricordieuse providence, d'attacher à la prédication de sa parole la grâce que nous appelons actuelle, c'est-à-dire des illuminations salutaires dans l'entendement et de saintes inspirations dans la volonté. Il est important de bien comprendre ce point de doctrine, qui renferme tout le mystère de la prédication évangélique.

Lorsque la voix du prédicateur frappe votre oreille, elle fait naître dans votre esprit certaines pensées sur les vérités qu'il vous annonce, et certains mouvements dans votre cœur qui dépendent de l'impression que sa voix, son action, les expressions dont il se sert, les images qu'il vous présente, les preuves qu'il fait valoir, font sur vous, tandis que le Seigneur, de son côté, produit en vous d'autres pensées et d'autres mouvements, qui vous font connaître et sentir ces mêmes vérités, d'une manière de connaissance et de sentiment qui passe tout le pouvoir du prédicateur et celui de toutes les créatures ; et cette manière sublime et surnaturelle de vous éclairer et de vous toucher s'appelle la grâce actuelle. Ne pourrait-on pas dire, après cela, que la divine parole, annoncée par les légitimes ministres de l'Évangile, est une espèce de sacrement au milieu de l'Église de Jésus-Christ, puisqu'elle est un signe extérieur et sensible d'une grâce intérieure et invisible ?